Quanto alle pratiche del maritaggio, non credo si possa venire a quell' effetto che desidera Eboracense, per non potermi persuadere voglino mai concedere Bologna, nè venire a qualche altra conditione che si desidera di costà. Dipoi non mi par possa stare insieme voler mettere accordo intra Cesare et il X<sup>mo</sup>, et rompere il maritaggio di Madama Eleonora (7)

(1) Sans doute Arthenay, village de la Beauce, aujourd'hui chef-lieu de canton dans le département du Loiret.

(2) Pio 124 donne, avec raison : « subbito hebbi lette ».

(3) Id. : « buono e sicuro ».

(4) Id. : « mano et » manque.

(5) Id. : « a ».

(6) Incompréhensible. Pio 124 donne, avec raison : « Ma la bontà di quel prencipe, et per amore del R<sup>mo</sup> Eboracense verso N. S<sup>re</sup>, ha vinto ».

(7) Eléonore d'Autriche, sœur de Charles-Quint et veuve du roi de Portugal ; François I<sup>er</sup> s'était engagé à l'épouser, par le traité de Madrid.

che è quello li può legare insieme, et, quando ci si aggionga la grandezza di Borbone, non pensi V. S. che il X<sup>mo</sup> voglia comportarlo. Però lo appicciar la pratica della pace è a proposito, ma non è già da porre speranza di condurla con quelli passi et capitoli che scrive V. S. disegnarsi per Eboracense, perchè il X<sup>mo</sup> non consentirà mai le cose sopradette, nè N. S<sup>ra</sup> vorrà scontentarne S. M<sup>ta</sup> Christianissima. *Nihilominus* non è se non bene darli principio et redurlo a pochi capi, per non lasciare (1) cosa intentata per condurla.

Io non so se l'andare del Sig. Auditore in Spagna è a proposito (2) del Papa, perchè è necessario tenerli con l'animo purgato et in fine nebula, havendosi a sentire S. S<sup>ta</sup> de loro quanto ha in questi tempi presenti. *Hoc tantum tibi dico.*

Lo Auditore fu rittenuto a Beville (3), perchè non levò di qua il passaperto, et li governatori hanno commandamento non lasciar passar persona senza esso, et io non hebbi tale consideratione. Credo dopoi sarà arrivata S. S<sup>ra</sup>, che Dio li habbi dato buon viaggio.

Mons. Paulo Darenzo (4) si trova ancor qui con commissione di passare in Spagna, quando questa M<sup>ta</sup> Christianissima lo approvi, chè, per non si essere messa la Corte insieme da molti giorni, non si è resoluto se debbe andare o non, ma cognosco che il Re non ha molto caro che vada, perchè non vorrebbe offerire la pace insino non si trova al di sopra in Italia, parendoli andare a perdita, chè, trovandosi il Papa sbattuto, ha paura non si lasci andare per timidità. Però il cercarsi con tanti ministri del Papa la pace farà ingrandire l'Imperatore. V. S. è prudentissima et intende meglio di me quanto si conviene. Però farò senza dirne altro.